Reflectanții au să-și adreseze petiția concursuală comitetului parochial, pe calea oficiului protopresbiteral, instruată după lege, în termenul indicat și pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic, să se prezenteze într'o Duminecă ori sêrbătoare în sf-ta biserică din Gruini.

Comitetul parochial.

Belinț, în 2/15 Iulie 1903.

În înțelegere cu mine: **Gherasim Sêrbu**, ppresbiter.

—□—

2--3

Pentru întregirea definitivă a stațiunii învățato-rești dela școala rom. gr.-or. confesională din comuna **Drăgoești**, protopresbiteratul Belințului prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.“

On. domn Gherasim Sêrbu, protopresbiter în Belinț com. Timiș.

În fine dela competenți se mai pretinde să se prezinte în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în sf. biserică din loc, dar' nici decât în ziua de alegere, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parochial.

Belinț, în 2/15 Iulie 1903.

Gherasim Sêrbu, protopresbiter și insp. școl. confes

—□—

2—3

Pentru întregirea definitivă a postului de învățator dela școala confesională gr.-or. rom. din **Paniova**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala.“

Comitetul parochial.

În conțelegere cu **Toma Pacala**, ppresb. insp. școl.

—□—

2—3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă de la școala gr.-or. rom. din comuna **Șușturogiu**, insp. Orăzii-mari, cu termin de alegere pe 17/30 Aug. 1903.

Emolumentele sunt: 1, în bani numerari și claca 108 cor., 2, dela 80 n-ri de casă câte una măsură bucate á 2 cor.,=160 cor., 3, pământ arător și fânaș 7 jug., și competiția de pășunat=48 cor., 4, 2 orgii de lemne aduse acasă=20 cor., 5, pentru fiecare prunc deobligat la școală câte 1 cor.,=40 cor.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu **Toma Pacala**, ppresb. insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunei dela școala de fete gr.-or. română din **Curtici**, (com. Arad, ppresbiteratul Chișineului) se escrie concurs cu termin de alegere pe 10/23 Aug., 1903 pe lângă următoarele emolumente:

1, salar în bani gata 600 cor.; 2, lemne de încălzit 1½ vagon pentru școală și pentru învățătoare; 3, pentru formulația 32 cor.; 4, pentru scripturistică 12 cor.; 5, pentru conferințe 20 cor.; 6, locuință corespunzătoare în edificiul școlii.

Recurentele își vor trimite recursesle ajustate conform legii școlare și cu declarațiunea, că de după eventualul serviciu de până aci — de când își formează pretensiune la cvincevenal, până la 6/19 Aug. 1903 la subscrișul ppresbiter. Până la acest termin vor avé să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare și în sf. biserică din Curtici.

Curtici, din ședința comit. par. ținută la 27 Maiu st. v. 1903.

Grigorie Mladin,

președinte.

Mihailu Dragoș,

notar.

În conțelegere, cu: **Dr.

Dintre recurenți aceia, cari afară de cursurile preparandiale posed și alta cvalificațiune pregătitoare și cari vor documenta desteritatea a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Suplement Nr. 29.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parochial gr. or. rom. ținută în Sâmbăteni la 29 Iunie (12 Iulie) 1903.

Fabritiu Manuilă,

Mucius Popescu

preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu miue: *Vasilie Beleş*, protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom.

or. români, cari vor studia la școalele din loc, unde vor căpăta provisiune întreagă pe plata de câte 36 cor. la lună, respective de 360 coroane la an; solvindă anticipativ în 4 rate anuale.

În internat elevii vor fi supuși disciplinei institutului.

Oradea-mare, 25 Iunie (8 Iulie) 1903.

Senatul fundațiunei *Zsigaiane* din Oradea-mare.

Toma Păcală.

Gheorghie Papp.

Protopopul Oradiei-mari
ca președintele Senatului.

Preot actuar consistorial
ca notarul Senatului.

—□—

3—3

Pentru postul învățătoresc din **Micherechiu**, cottul Bihor, ppresb. **Tinca** cu termin de alegere pe 5/17 August a. c. pe lângă salar în bani gata de 600 cor. solvit anticipative regulat la 1-a luni și cvarțir foarte acomodat; dacă alesul va conduce corul vocal va avé remunerațiune separată; e indatorat să conducă o strană și să învețe școlarii la cântări.

Reflectanții sunt avisați a se presenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în biserica din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, ear' recursesle lor ajustate conform regulamentului să le prezenteze subscrisului ppresbiter, adresate comitetului parochial.

Micherechiu, 29 Iunie (12 Iulie) 1903.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* ppresbit.

—□—

3—3

Pentru postul de învățătoare dela a III-a școală de fete din **Tulca**, cottul Bihor, ppiatul **Tinca** cu termin de alegere pe 6/18 August a. c. pe lângă salarul de 600 cor. și 40 cor.

16 fil.

Reflectanții au să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, ear' recursele ajustate conform regulamentului și adresate com. par., cel mult până în 5/17 Aug., să le prezenteze subscrisului protopop.

Tinca, 16/29 Mai 1903.

Eutim Blaga,
pres. com. par.

Dr. A. Ilie
not. com. par.

În conțelegere cu mine: **Nicolae Rocsin**, ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru postul învățătoresc-cantoral din **Foneu** cottul Bihor ppiatul Tinca cu termin de alegere pe 7/19 Aug. a.

școlar în Lipova (Lipova) până la termenul susindicat; precum și a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf-ta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase, și cei ce vor putea documenta desteritatea în înființarea corului vocal, cvartet, vor fi preferiți.

Batta, în 1/14 Iulie 1903.

Com. parochial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hansea*, m. p. protopresbiter.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala de băieți din comuna **Sarcia-română** în restimp de **30 de zile** de la prima publicare a acestui concurs.

Aradului.

Din ședința com. par. din Dieci, ținută în 25 Iunie.

George Lupșa,
paroch-pres.

În conțelegere cu *Ioan Georgia*, ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Apateul-român**, inspectoratul Oradii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 10/23 August 1903.

Emolumentele sunt: În bani numerari 600 cor., afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879, adresate comitetului parochial din Apateul-român și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cuincuenal, să se trimită scrisului în Oradea-Mare până la 8/21 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Toma Păcală*, ppresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Paușia**, inspectoratul Oradii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 10/23 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: În bani gata numerari 600 coroane, afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiune la cuincuenal, adresate comitetului parochial din Paușia, să se trimită scrisului în Oradea-mare până la 8/21 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Toma Păcală*, pprosbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Chivaleu**, inspectoratul Oradii-mari se escrie concurs, cu termen de alegere pe 6/19 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: În bani numerari 600 cor. afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879 și provăzute

cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiune la cuincuenal, adresate comitetului parochial din Chivaleu, să se trimită scrisului în Oradea-mare până la 3/16 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Toma Păcală*, ppresbiter, inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. din **Varviz**, inspectoratul Oradii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe 7/20 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: 1) În bani numerari 160 cor., 2) Dela 70 numeri de case câte una măsură bucate în sumă de 140 cor. 3) 3 jugăre pământ prețuit cu 40 cor. de tot: 340 coroane; eară restul de 260 cor. eventual 460 cor. se va câștiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretensiune la cuincuenal, adresate comitetului parochial din Varviz, să se trimită scrisului în Oradea-mare până la 5/18 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Toma Păcală*, pprosbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.

or. rom. din **Voivozi**, inspectoratul Oradi-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 7/20 August a. c. 1903.

Emolumentele sunt: 1) În bani numerari 132 cor. 80 fil. 2) Dela 83 numeri de case, una vică bucate prețuind în 166 cor. 3) 2 holde pământ și 186 □ castrale prețuind în 40 cor. eară restul de 261 cor. și 20 fileri, eventual 461 cor. 20 fileri, se va câștiga dela stat, afară de acestea, cortel cu grădină, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6, art. XVIII din 1879, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt, ca învățător, de când își formează pretensiune la cuincuenal, adresate comitetului parochial din Voivozi, să se trimită scrisului în Oradea-mare până la 5/18 August a. c. 1903, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta la biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: *Toma Păcală*, ppresbiter, inspector școlar.

—□—